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er et af de danske firmaer, hvor mulighederne er 
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Academia Sorana efter gammelt stik

S OIEYNrøB D \D  ET
JANUAR 1968 53. ÅRGANG NUMMER 1

Soranerbræen
Under overskriften »Det var den
gang ...« var der i Soranerbladets au
gust nummer i 1966 en lille artikel, der 
begyndte med »Ved De, hvor »Sora
nerbræen« ligger?«. — Ja, det vidste 
jeg mærkelig nok — og dog det var nu 
ikke så mærkeligt. Jeg er født i Grøn
land og kendte bræens navngiver Hen
ning Bistrup og hans forældre. Jeg 
havde for mere end 50 år siden første 
gang hørt om bræen og fandt den bl. a. 
i Ejnar Mikkelsens bog »Tre år på 
Grønlands Østkyst« 2. udgave 1914 på et 
kort bag i bogen. Derimod står den ikke 
anført på kortet til bogens første ud
gave 1913.

Ved en soranerfrokost i efteråret 66 
gav jeg oplysninger om bræens belig
genhed cg blev opfordret til at skrive 
et par ord om, hvor i Nordøstgrønland 
bræen lå.

Bræen blev første gang set på lang 
afstand i slutningen af 1907 af davæ
rende marinekaptajn Henning Avgust

Østerberg Bistrup (1879—1948), der 
havde gået på Sorø Akademi 1890—93, 
og som i 1906—08 deltog i Danmarks
ekspeditionen til Grønlands nordøstkyst 
som kartograf. Senere kom han i maj 
1908 bræen på nært hold, som han i 
Soranerbladet i august 1916 har givet 
en nærmere beskrivelse af, og som del
vis citeres af forfatteren til førstnævnte 
artikel i 1966 under mærket »Elbs.«.

Og hvor ligger den så? På de fleste 
kort over Nordøstgrønland vil man på 
sydspidsen af Germanialand finde Dan
markshavn, der ligger ved indsejlingen 
til Dove Bugt lige nord for øen Store 
Koldewey. Når man fra Danmarks
havn sejler eller måske snarere kører 
med hundeslæde vest på ind i Dove 
bugt og derefter mod sydvest ned til 
nogle øer vest for Kap Peschel og nu 
følger kysten i vestlig retning, vil man 
komme til Soranerbræen, der ligger 
umiddelbart før L. Bistrups Bræ (op
kaldt efter Henning Bistrups far). So-
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Billedet er taget i 1950 fra 4000 meters flyvehøjde.
SORANERBRÆ EN ses midt ¡ billedet. I baggrun
den mod nord ses L. Bistrups Bræ og bræen Stor
strømmen. Allerbagerst Dronning Louises Land med

Borg Jøkel. Eneret. Geodætisk Institut (A. 256/67).
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ranerbræens nøjagtige beliggenhed er 
fra 76°00’ til 76°15’ n. br. omkring 22° 
w. 1. fra Grw.

I forhold til L. Bistrup Bræen, som i 
sin længde og bredde ville fylde hele 
Storebælt og lidt til, så er Soraner
bræen kun ca. 35 km. lang og har en 
bredde på ca. 7 km. Hvis man tænker 
sig Soranerbræen lagt på Øresund, ville 
den i en bredde af 7 km. fra den danske 
kyst strække sig fra Helsingør syd på 
til et sted ud for København. En be
tragtelig ismasse.

Oberst J. V. Helk, Arktisk Institut, 
har velvilligst opgivet mig bræens 
nøjagtige beliggenhed, og endvidere 
henviste han mig til Geodætisk Institut, 
hvorfra omstående fotografi stammer. 
Man får et godt indtryk af de vilde og 
meget storslåede omgivelser, som So
ranerbræen ligger i. Denne meget 
smukke bræ med den fine og skarpe 
brækant er vist ikke set fra jorden, 
siden Bistrup så den for ca. 60 år siden, 
men er senere kun iagttaget og foto
graferet fra luften.

løvrigt henviser jeg til teksten under 
billedet. G. N. Bugge.

Soranerfrokosten
Torsdag den 4. januar 1968.

Det var rigtig småkoldt og blæsende, og 
Warrer og jeg, der mødtes undervejs på 
strøget, var enige om, at det var en af 
de dage, hvor en frokostsnaps ville gøre 
særlig godt. Måske var det dette hyg
gelige perspektiv, som havde lokket 
mange soranere af huse til årets første 
torsdagsfrokost, så vi ialt blev 31, spæn
dende over 61 årgange fra Feilberg 
(1900) til Lykke Rødhede (1960).

Schjærff var desværre syg, og Clau
sen forbitrede mig sin nytårshilsen ved 
at spørge, om jeg ville referere. Mang
ler og unøjagtigheder i det følgende 
referat, for hvilke jeg forlods frem
fører mine undskyldninger, skyldes 
åndelig uformuenhed og ikke frokost
snapsen.

Clausen (1925) præsiderede og bød 
velkommen; han bragte en hilsen fra 
formanden, der havde ladet sig ind
lægge (det sagdes dog at være noget 
mindre væsenligt). Clausen havde fået 
en artikel fra »Dansk Skolehistorie, 
1967«, hvor Kai Hørby (1954) har skre
vet om »Grundtvigs højskoletanke og 
Sorø Akademis reform 1842—49«. Det 
var den gang, Grundtvig skrev om 
»Skolen for livet og Academiet i Soer«, 
men det viser sig nu, at Akademiet ikke 
var så sort endda: bl. a. var det den 
første skole, som indførte et så mo
derne fag som Engelsk, valgfrit med 
Hebraisk! Clausen følte sig stolt over 
at høre til en skole, der således havde 
ført an i fremskridtet, og han fastslog, 
at på Sorø har vi virkelig lært for livet. 
»Måtte disse høje traditioner bevares 
og leve, også i det nye år«. Skolen 
leve! — efterfulgt af Hauchs tekst udsat 
for fuldtonet mandskor; Hebos sikre 
akkompagnement var næsten ved at 
blive overdøvet.

Efter den varme ret talte redaktør 
Ernst Mentze (1914) om en oplevelse på 
de vestindiske øer. Mentze har stort 
kendskab til disse vore gamle besiddel
ser og har skrevet flere bøger derom; 
han deltog i 50-års festlighederne der
ovre sidste år og besøgte selvfølgelig 
også den mindste af øerne St. Jan. Han 
kom på officielt besøg fra foreningen 
»Dansk-Vestindien« og blev derfor 
modtaget af den højeste amerikanske 
embedsmand dér på øen. Efter længe 
at have underholdt sin gæst på meget 
bredt, næsten uforståeligt Amerikansk 
sagde denne »viceguvernør« så pludse
lig på lige så bredt Dansk: »Jeg kender 
dig udmærket godt, vi er jo skolekam-
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merater«. Han havde det mærkelige 
navn Neltorp, men forklarede selv, at 
det i tidernes løb var blevet forandret 
flere gange ved, at man havde byttet 
om på bogstaverne. Det antændte jo 
Mentze’s soranske nysgerrighed, og han 
har nu fundet ud af, at hans vært på 
St. Jan er oldebarn af tidligere general
guvernør Peter v. Schölten. Denne 
havde levet i »naturligt ægteskab« med 
sin farvede tjenestepige, og deres børn 
— (Mackeprang spurgte, om det var 
gået »naturligt til«?) — havde han ikke 
givet sit eget navn, men et navn der 
indeholdt bogstaverne »P. Schölten« 
blot i anden orden. Familien havde så 
i de godt 100 år, den har levet som 
velstående plantageejere på øerne, fort
sat med at bytte rundt på bogstaverne. 
Neltorp var gået ud af Sorø Akademi i 
1920 eller 20-erne; Mentéehar ikke fun
det ham endnu i årsskrifterne, men 
lovede at holde os underrettet, når han 
fandt noget mere om denne koloniso
raner.

Otto Mackeprang (1913), som ved 
præsentationen viste sig at hedde Tols- 
trup til 'mellemnavn, holdt status over 
det forløbne år. Han fandt, at meget 
havde været godt, navnlig Schjærffs 
indsats for bladet; han var også tilfreds 
med frokosterne, men efterlyste dog et 
arrangement til en noget billigere pris; 
dette vakte demonstrativt bifald, bl. a. 
fra undertegnede. Han fandt nu ikke, 
at »soraner-rigsdag« var et passende 
udtryk for vore sammenkomster, — 
dertil var vi altfor rare og kom for godt 
ud af det med hinanden. Bjerre (1913) 
kommenterede, at i landstingets tid var 
rigsdagens tone også meget fordragelig 
(Bjerre sad i Landstinget 1943—53). Men 
den væsentlige årsag til hvad godt, der 
var sket i Soransk Samfund i 1967, var 
dog bestyrelsen, som arbejdede godt og 
med megen ildhu; den var et konglo
merat (M. vidste ikke hvad ordet betød, 
men det var venligt ment) som arbej
dede til glæde for os alle. Et leve for 
bestyrelsen, adresseredes til Clausen.

Næstformanden lakkede rørt og for
bavset; han mente, at de gode resultater 
især skyldtes formanden. Vi sendte så 
en hilsen og ønsket om god bedring til 
den syge Kann Rasmussen.

Jeg har lovet også at nævne Sanders 
(1941); han talte selvfølgelig om sora
nerbiografierne. Man var nu kommet 
godt i gang og håbede snart at kunne 
skride til udgivelse, men der manglede 
stadig enkelte, som ikke havde ind
sendt skemaerne i udfyldt stand. Man 
burde tage sig sammen, selv indsende 
sit skema og skubbe til sendrægtige 
kammerater. Clausen (!) meldte sig som 
bodfærdig synder.

Blandt sjældne gæster var C. R. 
Mikkelsen (1957) fra San Francisco, der 
lige havde nogle timer tilovers på en 
forretningsrejse, inden flyveren gik 
videre til Helsinki; ham nåede jeg nu 
ikke at pumpe ret meget. Bedre gik det 
med Aage J. Hansen (1905) fra Canada. 
Han var efter endt værnepligt som 
ung løjtnant kommet til Canada, hvor 
han begyndte at studere Jura i 1913; 
under 1. verdenskrig havde han været 
kaptajn i rytteriet (dog med tjeneste i 
Canada); derefter var han fortsat inden 
for retsvæsenet og havde sluttet sin 
karriere som High Sheriff Registrar ved 
retten Queen’s Bench. Han bor nu på 
Strandvejen her i byen, så vi regner 
med at se ham igen og glæder os til at 
høre mere om en kammerat, der har 
gjort en så usædvanlig karriere.

Niels Steen Jensen (1956) pålagde mig 
at nævne det nyoprettede lokal-histo- 
riske arkiv i Sorø; man er her interes
seret i alle oplysninger, topografiske og 
personlige, samt gamle billeder, som 
angår selve byen og egnen.

Snakken gik under hele frokosten 
usædvanlig livligt, og det var måske 
grunden til, at »det lille udvalg« ikke 
trådte sammen bagefter.

Vi ipødes næste gang torsdag 1. feb
ruar kl. 12,15.

Saxtorph.
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Under Føniksfuglens vinger
Ved en for nylig foretaget omordning 
af min beskedne bogsamling fik jeg fat 
i Adolph Stenders 4 drengebøger og 
fordybede mig i de velskrevne, mor
somme og på den smukkeste måde 
moralske skildringer af livet på Sorø 
i halvfemserne.

Efter læsningen faldt jeg med den 
slidte cg i min barndom mange gange 
læste bog i hånden hen i minder om 
den ufattelig fjerne tid, da jeg i april 
1918 kom til Sorøegnen, fordi min far 
dengang købte »Koldemosegaard« på 
Frederiksberg af Anton Frederik 
Bruun’s fader. Jeg lærte Anton Bruun 
at kende og kom straks til at holde af 
ham på grund af hans venlige cg hjælp
somme karakter — han hjalp mig med 
lektier og gav mig mange gode råd, der 
lettede mig i den første ofte noget 
vanskelige tid på skolen, hvor alt jo 
var så helt anderledes for mig, der kom 
fra en lille landsbyskole, — han lærte 
mig endda at svømme, han klarede selv 
svømning udmærket trods sit polio
handicap.

På hans værelse så jeg for første 
gang et akvarium, denne for mig så 
sælsomme verden af fisk og planter, og 
lidet anede jeg, at det var den lille be
gyndelse til hans virke, der på hav
forskningens område skulle kaste glans 
over hans navn og dermed også over 
hans skoles.

I de første år, jeg gik på Sorø, levede 
endnu nogle af de sagnomspundne 
»store gamle mænd«, Zoffmann, Lau- 
ritzen og Matthiessen; det kan ikke 
nægtes, de var gamle, festlige og farve
rige i udseende og optræden, men vi

lærte ikke så meget i deres timer, i 
hvilke megen tid gik med udflugter til 
egne, der i nogen grad var lektionen 
uvedkommende.

Jeg mindes således at »Gamle Laf« 
fik en time til at gå med at indprente 
es inddelingen i Lispund, Pund og Quint
— således stavede han det virkelig!

Mange senere indtryk er blegnet,
men disse år på skolen har ikke tabt 
deres glans — adskillige episoder kan 
endnu få en til at smile, som dengang 
Marcus Pedersen (der naturligvis aldrig 
ville diskutere sine kolleger med os) til 
den interessante meddelelse om, at en 
ældre, madglad lærer: »I går aftes 
havde spist Sig mæt« — distræt af
værgende svarede: »Umuligt, umuligt«. 
Eller da »Fatter« ved synet af et sprag
let halstørklæde, der unægtelig også 
stod meget dårligt til uniformen, forar
get kommanderede: »Fjern den klud — 
papegøjer for sig og mennesker for sig«.

Undervisningen var sikkert målt med 
nutidens alen (meter?) på mange må
der mere tør og skematisk end godt var, 
og vi humpede af og til på ømme 
kameltrædepuder gennem sære ørkner: 
Nordisk Mytologi med mange navne på 
inferiøre hel- og halvguder, latinsk 
grammatik efter Madvig (udgave 1816
— jeg har den endnu, deri forekommer 
ordet bidens — et toårigt hanfår, hvad 
det så ellers er) og endelig må ikke 
glemmes hr. P. Munch’s knastørre 
verdenshistorie.

Men alligevel! Der har aldrig været 
magen til skole, og i al fald min studen
terårgang — 1925 — har med den 
ballast, vi den gang fik, klaret os godt 
i årene, der fulgte. »Sims.«
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Om Vilhelm Andersen
Anekdoter og erindringer om rektor 
Hoff og andre hedengangne lærere er 
legio. Om gamle soranerkammerater 
tales og skrives ikke så meget bortset 
fra meget højtidelige ledigheder og fra 
snævrere kredse med »kan du huske«; 
men også blandt disse kammerater har 
været og er både originaler, personlig
heder og fremragende mænd — og 
kvinder med for den sags skyld, selvom 
de er i minoritet.

Her skal fortælles om vor gode sora
ner Vilhelm Andersen, der vist på sin 
vis var Danmarks kendteste mand ikke 
blot i akademiske kredse men i hele 
folket, og han var ikke bare kendt men 
afholdt. Engang blev han hårdt angre
bet af Johs. V. Jensen, som siden for
trød det og gjorde afbigt, hvad der 
tjener ham til ære.

Der var vel knapt en forening eller 
et forsamlingshus, hvor Vilhelm Ander
sen ikke havde talt eller læst op eller 
begge dele, så det huskes endnu, og vi, 
der har hørt ham læse Holberg, H. C. 
Andersen eller en stille aften i Sorø i 
fri luft »Her er Fred — O! her er så 
stille«, glemmer det ikke.

Da vi afslørede hans buste på Aka
demiet, faldt det i min lod at foretage 
afsløringen, i hvilken anledning jeg 
havde et manuskript med »velvalgte 
ord« i lommen. Jeg begyndte på Vil
helm Andersens levnetsløb og betyd
ning; men så kom jeg til at se ned på 
ham, som han sad dér med sit kønne 
smil og den lidt fremskudte underlæbe, 
hvorpå jeg stoppede manuskriptet i 
lommen og sagde: »Men alt det kan

man læse i den blå bog. Når vi soranere 
gerne for os selv og vore efterkommere 
vil have Deres buste at se på her på 
vor fælles gamle skole, er den dybeste 
grund, at vi holder af Dem.« Det var 
sandt, og Vilhelm Andersen svarede, så 
vi kom til at holde endnu mere af ham.

Engang vi talte om hans talrige fore
drag og oplæsninger, fortalte han såre 
karakteristisk om den kompliment han 
af alle havde glædet sig mest over. Han 
havde fortalt og læst op i et forsam
lingshus på Næstvedegnen. Bag efter 
kom en bondemand, hans kone og lille 
datter hen og takkede ham. Den lille 
nejede og sagde på det herligste sjæl
landsk: »Hvor haar jæ dow grennet a 
dæ i awten!«

Selvfølgelig var Vilhelm Andersen 
ombejlet i selskabslivet, åndfuld og 
elskelig som han var. Engang var han 
ved nytårstid gæst ved en middag i et 
velhavende hjem, hvor der under des
serten serveredes jordbær fra drivhus. 
Det var før dybfrysningemes og flyve
maskineimportens dage, og der var kun 
beregnet et par bær til hver; men Vil
helm Andersen øste i distraktion sin 
tallerken fuld. Værtinden, som han 
havde til bords, har vel set lidt betæn
kelig ud, de andre gæster sikkert også. 
Nok er det, situationen gik op for Vil
helm Andersen, som slog på sit glas, 
rejste sig og sagde: »Undskyld tusinde 
gange! Men når man har en så hen
rivende dame til bords, må De ikke 
fortænke mig i, at jeg glemmer, vi er 
i vinterens hjærte og tror, det er som
mer med grønne træer, blomster, fugle
sang — og jordbær!« Hvorpå bærrene 
blev fordelt mere ligeligt.
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Om Sorø- Ringstedegnen brugte Vil
helm Andersen engang udtrykket »for
tids storhed og nutids jævnhed«. Han 
forstad selv sam få eller ingen at tolke 
fortids storhed og nutids jævnhed, så 
tilhørerne løftedes op over hverdagen.

Poul Lorenzen.

Bimosen
Nedenstående, som jeg har fundet i 
»Danmarks Naturfredningsforening’s 
Arsskrift, 1966« (S. 63—64), vil forment
lig have interesse for nogle af Soraner
bladets læsere:

I Sorø Sønderskov (ejes af Sorø Aka
demi, Skovdirektoratet tilsynsførende) 
findes et område kaldet Bimosen. Det 
er en høj eng på kalkrig moræne med 
enkelte trægrupper, buske og frit
stående træer (eg, hassel, hæg, vrietorn, 
benved m. fl.) og en meget artsrig urte- 
flora med bl. a. gøgeurter. Området har 
hidtil været drevet med sparsom græs
ning og lidt høslet og har partielt megen 
lighed med de endnu i Sydsverige ek
sisterende løvenge — en i kulturhis
torisk og botanisk henseende meget 
sjælden og særdeles værdifuld lokalitet. 
Sidste år blev man fra botanisk side 
opmærksom på, at en grøft gennem 
arealet var blevet stærkt uddybet, og 
at en tilplantning med sitka og rød
gran var påbegyndt. Skovrideren og 
skovdirektøren blev gjort bekendt med 
områdets værdi og var straks indstillet 
på at standse projektet; men at stedet 
i sidste øjeblik blev reddet, skyldes i 
første emgang tilfældigheder.

Den anførte beskrivelse svarer godt 
til det indtryk, jeg fik, da jeg første 
gang så stedet for mange år siden — 
en sommerdag, hvor bier og sommer
fugle fløj mellem de mange blomster. 
Da jeg for 12 år siden igen søgte stedet, 
fandt jeg det ikke, og jeg tænkte så, 
at det nok var tilplantet som så meget 
andet, men nu ser det altså ud til, at 
det er reddet, og jeg kan bekræfte, at

det i høj grad er værd at bevare ufor
andret til glæde også for kommende 
tiders naturvenner.

Med venlig hilsen
K. W. Rasmussen, Civilingeniør (r. ’12)

Det var dengang
Sjældent har besættelsestiden sat sig 
direkte spor i »Soraner-Bladet« i de år. 
Men man har følt trang til at ses og i 
festligt lag for en stund glemme de 
mørke tider. For 25 år siden stod så
ledes at læse:

»Fredag den 5. februar afholdes den 
første Soraner-Aften i 1943 . . .  Vi ind
leder som i gamle dage med gule ærter, 
sprængt oksebryst, pølser m. v., pande
kager, øl og kaffe. Prisen inkl. betjening 
kr. 6.75. Der bortloddes — ligesom i 
gamle dage — 10 portioner blandt de 8 
yngste aargange. Vi gaar til bords præ
cis kl. 18,45. (Husk rationeringsmær
ker!)«.

Kl. 20 skulle ifgl. denne indbydelse 
stationsforstander Andreas Bang for
tælle om minder fra sin Sorøtid — men 
selvom vi ganske vist i vor skoletid 
var vante til at spise hurtigt, har alle de. 
ovenfor nævnte herligheder dog vel 
næppe kunnet konsumeres på 5 kvar
ter!

Senere skulle der blive lejlighed til 
kortspil og andet selskabeligt samvær. 
Af hensyn til de gældende restriktioner 
anmodedes man tilmelding i god tid 
— men der blev (selvfølgelig) fuldt hus, 
meddeles i næste nummer. Elbs.

Dødsfald
Ekspeditionssekretær 
Frede Abrahamsen 

* 4. april 1901 — t 5. april 1967. 
Dagen efter sin 66 års fødselsdag døde 
ekspeditionssekretær Frede Abraham
sen efter tre måneders sygdom. Han 
blev den 30. december 1966 indlagt på 
sygehus, lidende af en blodsygdom (leu-
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kæmi); til det sidste håbede han på hel
bredelse og glædede sig til sit otium, 
hvor han bl. a. skulle nyde sin store, 
dejlige bogsamling.

Frede Abrahamsen var fra Slagelse. 
1914 kom han på Sorø og udgik 1919 
med realeksamen. Samme år ansattes 
han som elev i D. S. B., avancerede 
1925 til assistent; 1947 blev han over
assistent, 1955 trafikkontrollør, 1957 
fuldmægtig, 1962 overkontrollør og 1967 
ekspeditionssekretær.

Frede Abrahamsen så tilbage på sin 
skoletid med stor glæde, og glæden blev 
ikke mindre, da hans søn Ole 1950 blev 
student fra Sorø. Både Abrahamsen og 
hans hustru Karen følte sig stærkt 
knyttet til Sorø, her havde de truffet 
hinanden, de deltog i Samfundets års
fester i Sorø og gav sig god tid til at 
dvæle på de minderige steder. Et andet 
for ægteparret kært sted var huset og 
haven i Tisvildeby, og Frede Abraham
sen blev da også begravet på Tibirke 
kirkegård. Abrahamsens to brødre 
Svend og Walter tog realeksamen fra 
Sorø henholdsvis 1925 og 1933.

Personlig var Frede Abrahamsen et 
hyggeligt og venligt menneske, som 
man altid var glad ved at træffe.

P. Sch.

Ingeniør Niels Dam 
* 27.maj 1908 — t 16. november 1967 

Niels Dam, lægesøn fra Svaneke, korn 
1921 på Sorø og tog 1924 realeksamen. 
Han blev teknikumingeniør fra Odense 
1931 og gennemgik samme år et kursus 
på Teknologisk Institut. 1932 grundede 
han selvstændig virksomhed i central
varmebranchen; i årene 1933—43 havde

han ansættelse på forskellige virksom
heder i Aarhus, Vejle og Ringe, hvor
på han slog sig ned i Alestrup og til 
1964 drev Alestrup Smede- og Maskin- 
forretning; efter 21 års virke solgte han 
forretningen på grund af sygdom.

Ingeniør Vilhelm Lakjer
* 19. juni 1882 — t 27. november 1967 

Vilhelm Lakjer var født i Langaa på 
Fyn, hvor hans far, Carl Ludvig Friis 
Lakjer (1822—86) fra 1863 havde været 
præst; moderen, Vilhelmine Charlotte 
Sophie, var født Mourier. Faderen blev 
1882 sognepræst i Alsted og Fjenneslev; 
efter hans død flyttede moderen til Sorø 
og boede i en ejendom ved Slagelse 
landevej, ikke langt fra daværende 
overlærer Eugen Ibsen.

Vilhelm Lakjer gik kun et årstid på 
Sorø, fra august 1894 til juli 1895; der
efter søgte han andetsteds hen og ud
dannedes som diplomingeniør. Han til
bragte i sin ungdom 8 år i udlandet. 
Han var meget værdsat på grund af sin 
dygtighed og sit tekniske snilde, og han 
varetog mange krævende stillinger, bl. 
a. hos A. & G. i Berlin.

Efter sin hjemkomst til Danmark op
rettede Vilhelm Lakjer sin egen fabrik; 
han konstruerede og bragte i handelen 
den første danske dynamolygte, Lakjer- 
lygten, der stadig i omtrent uændret 
form anvendes inden for bl. a. politi og 
postvæsen.

Lakjers to brrdre var begge Soranere.
Carl Lakjer, 1872—1947, på Sorø 1886 

—90 (s. ’90), blev cand. mag. 1898 og var 
til 1905 lærer ved Birkerød latin- og 
realskole, 1907—34 var han ansat i 
Rungsted (kostskole, senere statsskole),
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i 16 år min kollega derude. (Se Sor.-Bl. 
1947: 74).

Sofus Lakjer 1884—1946, på Sorø 1896 
—1903 (s. ’03), var cand. polyt. og inge
niør, i mange år i Brasilien (Se Scr.-Bl. 
1947: 4). p. Sch.

Fhv. kontorchef Harald Salicath 
* 16. april 1903 — t 11. december 1967 
64 år gammel døde fhv. kontorchef Ha
rald Salicath pludselig den 11. decem
ber. Som faderen, toldinspektør, cand. 
jur. Carl Peter Salicath (død 1918) valgte 
han juraen, efter at han 1921 var blevet 
student fra Sorø (indkom i skolen 1918 
i I g). Efter juridisk embedseksamen 
1927 og efter et par år som sagfører
fuldmægtig, indtrådte han 1929 i finans
ministeriet, hvor en hurtig karriere 
allerede 1942 kulminerede med stillin
gen som kontorchef (pensionskontoret). 
1960 måtte han af helbredshensyn tage 
sin afsked.

En stor indsats ydede kontorchef 
Salicath for Sønderjylland: Fra 1932 
var han medarbejder ved invaliderådet 
for de sønderjyske landsdele; han var 
medstifter af rekreationshjemmet i 
Sønderhav for sønderjydske krigsinva
lider 1938, medlem af bestyrelsen for 
Pensionsfonden for lærerne ved de 
danske privatskoler i Sydslesvig 1951— 
60, formand 1957—60. Som påskønnelse 
af dette arbejde blev han 1959 æres
medlem af Foreningen af sønderjydske 
krigsbeskadigede og faldnes efterladte, 
og han var fra 1961 fransk æresborger 
i Braine (departementet Aisne), hvor 
den sønderjydske soldaterkirkegård fra 
første verdenskrig ligger.

Kontorchef Salicath var meget mu

sikalsk interesseret; på skolen spillede 
han ved morgensangen 1918—21. Han 
har bl. a. komponeret »Melodie Dan
sante« (Prinsesse Margrethe polka), til
egnet tronfølgerparret, og adskillige 
digte og sangtekster skyldes hans poe
tiske åre. P. Sch.

Generalkonsul, børsmægler 
Sivert F. Bartholdy

* 18. december 1889 — t december 1967 
Sivert Francisco Bartholdy blev født i 
Rio de Janeiro; hans forældre var kon
sul Georg C. Bartholdy, død 1930, og 
Clga Sauwen, død 1950. 1902 optoges 
han på Sorø cg udgik 1907 med real
eksamen. På os kammerater virkede 
han meget interessant. Mørk af lød, en 
finger læderet af slangebid samt i be
siddelse af allehånde spændende våben 
(buer og pile), han var en ualmindelig 
venlig kammerat, og jeg mindes, at han 
hos den navnkundige lærerinde Annette 
Kaysen spillede med i Hostrups »Den 
Tredie«; da han aldeles manglede sang
stemme, erstattedes hans sange af en 
stand-in i kulissen, mens Sivert på sce
nen foretog konvulsiviske mundbevæ
gelser.

Sivert Bartholdy læste forskellige 
steder, tog 1912 studentereksamen ved 
Københavns Universitet, blev diplom
ingeniør 1917, tog et lille ophold her
hjemme 1918 tilbage til Rio, ledede 
1919—22 Christian! & Nielsens Rio af
deling, arbejdede fra 1922 som veksel
mægler hos faderen, blev selvstændig 
børsmægler 1931.

Ved siden heraf varetog han 1930 
danske interesser ved legationen i Rio, 
ledede denne nogle måneder i 1935, blev
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1933 dansk konsul og 1955 generalkon
sul. I disse funktioner var han et vær
difuldt bindeled mellem Danmark og 
Brasilien; han æredes derfor også med 
ridderkorset og kommandørkorset. 1962 
tog han afsked som generalkonsul.

Sivert Bartholdy beklædte adskillige 
tillidshverv, udførte som fagmand et 
dygtigt arbejde og var en af de mange 
danske (og soranere), der gjorde sit 
land ære i det fremmede. P. Sch.

(I næste nr. bringes emtale af overklit- 
foged Axel Rasmussen, der døde den
23. december 1967).

Gamle Soranere og 
soranske noter
Soransk Samfund lykønsker følgende 
kammerater, der har fødselsdag i fe
bruar:
2, Diplomingeniør Hans Rose (f. 1893), 

10 Overbroøk Drive, Ncrthport, L. 
I., N. Y., U. S. A.

3. Fabrikant, cand. phil. Svend Høf-
ler (f. 1898), Rørholmsgade 18,
København K.

3. Landsretssagfører Lennard Bech 
(f. 1918), Amaliegade 9, Kbhvn. K.

4. Kordegn Otto Vilh. Sommer (f. 
1918), Kippersvej 2, Horsens.

7. Sognepræst Niels Christian Stampe 
(f. 1908), Allinge.

10. Svend Egon Jørvang (f. 1918), Tor
vegade 4, Brønderslev.

11. Lektor Ernst August Kiørboe (f. 
1883), Carstensgade 11, Tønder.

11. Fuldmægtig Ernst Rich. Quirinus- 
Jensen (f. 1908), Gislingevej 83, 
Brønshøj.

11. Revisor Kaj Henry Westergren (f. 
1918), Havsgaardsvej 5, Hellerup.

12. Dyrlæge Hans Henning Koefoed 
Johnsen (i. 1918), Agertoften 25, 
Gentofte.

13. Ekspeditionssekretær, cand. jur.

Niels Opstrup (f. 1918), Dr. Prie- 
mesvej 5, København V.

14. Cand. jur. Herman Andreas Mol
lerup (f. 1883), Tersløsegaard pr. 
Dianalund.

16. Poul Rasmussen (i. 1918), på Sorø 
1929—31.

19. Skovrider Carl Henrik Lorenzen 
(f. 1888), Hovedgaard.

19. Fhv. ambassadør Mathias Aagaard 
Wassard (f. 1893), Lekkende Skov- 
ridergaard, Dyrlev pr. Allerslev. 

21. Herbert Bennet de Linde Schmidt 
(f. 1893), på Sorø 1906—09.

21. Amtmand Mogens Jul. Clausen (f.
1908), Amtsgaarden, Holbæk.

21. Bankbestyrer Kaj Helge Wagner 
(f. 1908), N. Jespersensvej 8, Kø
benhavn F.

23. Civilingeniør Jens Martin Erle (f. 
1883), GI. Kongevej 137, Kbhvn. V.

24. Udenrigsråd, ambassadør, dr. scient 
Gunnar Seidenfaden (f. 1908), Vest
agervej 26, Hellerup.

24. Vekselerer Chr. Mourier (f. 1918), 
Kongens Tværvej 4, Kbhvn. F.

25. Rentier Knud Nikolaj Damborg (f. 
1888), 100 Temple Chili Drive, La
guna Beach, California, U. S. A.

25. Prokurist Helge Sick (f. 1898), St.
Knudsgade 26, Ringsted.

27. Købmand Vagn Techt-Hansen (f.
1893), Bogholder Allé 9, Vanløse.

27. Politimester Erik Borum (f. 1908), 
Klosteralléen 10, Ringsted.

29. Amtslæge, dr. med. Palle Hjorth 
(f. 1908), Ernst Chr. Hansens Vej
2, København F.

*

Pr. 1. november 1967 er Arne Wess- 
man (s. ’41), Vordingborg Gymnasium, 
udnævnt til lektor sammesteds.

*
Under 19. december 1967 er overlæge 
ved Centralsygehuset i Hillerød, dr. 
med. Torben Andersen (s. ’23), Udnævnt 
til ridder af Dannebrog.

*

Det kgl. danske Videnskabernes Selskab 
havde den 13. november 1967 225 års
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jubilæum; dette fejredes den 17. ved en 
festlighed, hvor medlemmernes damer 
var inviteret med, noget, der kun er 
sket fire gange tidligere i Selskabets 
lange historie. Videnskabernes Selskab 
tæller blandt sine medlemmer, tidligere 
såvel som nulevende — mange soranere, 
og Selskabets præsident siden 1963 er 
soraneren, professor, dr. phil. et theol. 
Johannes Pedersen (s. ’02).

*

Den 27. december 1967 fyldte økonomi
inspektør Hans Aa. Kaad, Sorø Akade
mis skole, 50 år. Kaad har været virk
som inden for Dansk Rode Kors, har 
været med til at løse krævende flygt
ningeproblemer i ind- og udland. I disse 
funktioner har han virket bl. a. i Bu
dapest, i Sydkorea, i F. N.s hjælpeor
ganisation UNKRA m. fl. steder. Nu 
står han i Sorø midt i betydelige ud
videlser og moderniseringsprojekter, 
der vil nyde godt af hans administra
tive evner. Han har skrevet bogen 
»Korea kalder«.

*
D. F. D. S.’s passagerskib »England« 
fik ved sit første krydstogt til Vest
indien en meget fin modtagelse, og i 
Frederikssted på St. Croix overrakte 
en deputation kaptajn J. T. Hertz (r. ’26) 
en flot plakette til minde om dette 
anløb. *
Den 28. november 1967 forsvarede pro
prietær Hans Qvade Rasmusen (r. ’28) 
sin doktordisputats »Kometen Olbers 
bane«. Vi har tidligere (s. 85) omtalt 
Qvade Rasmusens mirakuløse løbebane 
fra næsten analfabet på det matematisk 
—fysiske område til en verdenskendt og 
anerkendt autoritet. Hans regnelærer 
på Sorø skrev i hans karakterbog den 
10. april 1924: »Det er mig næsten en 
hjertesorg, at det går så dårligt, men 
jeg ser intet lys i mørket«. Det minder 
mig om, at min matematiklærer om 
mig afgav følgende vidnesbyrd: »Af og 
til lyse øjeblikke« — derved er under
tegnede blevet stående, mens Rasmusen 
— som det ses — har nået tinderne.

Ved disputatshandlingen udtalte vor 
astronomis førstemand, professor Bengt 
Strömgren, sin store beundring både for 
det omfattende arbejde og for det resul
tat, der foreløbig er kommet ud af an
strengelserne.

Kometen, som Qvade Rasmusen be
regnede ville komme til syne igen 1956, 
kom også, men efter en nyanstillet be
regning godt fem døgn forsinket. Dette 
skyldes Jupiter. Hvergang en komet 
kommer i nærheden af denne, sker der 
uregelmæssigheder. Muligvis skal man 
lede efter hidtil ukendte kræfter, der 
påvirker kometerne, og Qvade Rasmu
sen er allerede — sammen med lektor 
Ole Møller, igang med dette arbejde. — 
Også den anden opponent, professor 
Reitz, var fuld af lovord for en ual
mindelig indsats. (»Berl. Tid«, 19. no
vember, har en stor artikel om Qvade 
Rasmusen).

*
Billedet af Akademiets lærere s. 44 1967 
har fremkaldt flere indlæg (nævnt s. 62). 
Jeg vil imidlertid rette mig efter de to 
vel mest sagkyndige: Jens Madsen og 
Stevenius-Nielsen og med dem sætte 
billedet til 1. halvdel af 1917.

*
For en fortjenstfuld indsats inden for 
californisk landbrug gennem en længere 
årrække er direktør Jens Harboe (s. ’43), 
Harboe Management Service Incorpo
ration, Indio, California, den 1. novem
ber, blevet hædret med Federal Land 
Banks og Land Banks Associations 50 
års jubilæumsmedalje, som er indstiftet 
af præsident L. B. Johnson og den 
amerikanske kongres.

Jens Harboe, søn af proprietær Poul 
Harboe, Knudstrupgaard, overtog sam
men med sin søster gården efter sine 
forældre for knap fire år siden. Han 
driver den ved forpagter, da han siden 
1950 har været bosat i staterne. Her
hjemme fik han en grundig landbrugs
uddannelse. I Amerika begyndte han 
fra bunden af — som traktorfører ved 
et overrislingsprojekt i California, der
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efter blev han bestyrer for et selskab, 
der drev udstrakt landbrug. 1955 be
gyndte han sit eget firma; han driver 
landbrugsjord for velhavere og har i 
dag ansvaret for 3000 acres.

*
Sport:
Den 29. oktober 1967 spillede Akademiet 
mod Birkerod og vandt—såvidt det kan 
ses — med 2-1. — Den 5. november 
kæmpedes i kostskoleturneringen med 
Haslev — 2-1 til Sorø.

*
Ny scene på Akademiet:
Sorø Akademi har fået ny scene. Den 
vil blive opstillet i festsalen, når der er 
brug for den og kan ellers tages ned 
igen på få timer. Den nye scene skal 
erstatte den gamle, som efterhånden 
med omkring et halvt hundrede års 
brug bag sig var så vakkelvorn, at det 
var direkte farligt at benytte den til 
skole-komedier og lignende.

Undervisningsministeriet har bevilget 
pengene til den nye scene, som bliver 
ret kostbar. Den skal benyttes til årets 
skolekomedie, som fandt sted før jul.

*
Ved en koncert i Sorø kirke den 14. no
vember 1967 foredrog Knud Vad blæn
dende Carl Nielsens »Ccmmotio«, end
videre Bachs d-dur Præludium og Fuga 
— endelig hans egen »Passacaglia og 
Fuga«, Karen Gabe tolkede følsomt 
nogle lieder af Bach. Alt i alt en herlig 
oplevelse.

*

Nyt kor på skolen:
Ved siden af Sorø skolens kor, der re- 
kruteres fra samtlige byens skoler, og 
som bl. a. synger konfirmationskanta
ten, har en lille gruppe gymnasiaster 
på 10—12 medlemmer under ledelse af 
to af skolens egne elever dannet et kor. 
Repertoiret går fra Mozart over Carl 
Nielsen og negro spirituals til kompo
nisten Aage Primdal, af hvem man vil 
ur-opføre et par arbejder. Koret vil 
danne et supplement til det store kor.

»Skolen i Soer«.
Sorø Højskoleforening holdt den 16. no
vember 1967 møde på Hotel Axelhus.

Formanden, forstander Kn.Aa. Bram
sen, Sorø Ungdomsskole, bød de ca. 60 
fremmødte velkommen og gav ordet til 
valgmenighedspræst Peter Bukh, Ker
teminde, der i et historisk-poetisk fore
drag forklarede begrebet — »Skolen i 
Soer« og belyste, hvorfor denne tanke 
ikke kom til udførelse.

Når Grundtvig ønskede en højskole 
her, var det måske, fordi Akademiet 
rådede over store pengemidler, men 
først og fremmest på grund af hans 
kendskab og kærlighed til de to gejst
lige, Jens Jersin og Holger Rosenkrantz, 
der i årene 1624—26 forsøgte at bringe 
de tanker om »den levende udførelse 
af det guddommelige ord«, som de hav
de fået under studier i Wittenberg, til 
realisering. Meningen med skolen var 
at holde de unge adelsmænd hjemme 
i Danmark, samtidig med at man ville 
give dem en dansk dannelse, give dem 
»dannelse og duelighed for livet«, som 
Grundtvig senere skrev i sit første høj
skoleskrift.

De to foregangsmænds forsøg mislyk
kedes imidlertid, og Grundtvig havde 
jo som bekendt heller ikke held med 
sig.

Skolen i Soer blev aldrig til noget, 
sluttede Peter Bukh, men tanken er 
aldrig død, og netop i vore dage trænger 
vi til, at der gøres noget for folks ånde
lige sundhed.

Grundtvig har fremsat sine tanker 
herom i skriftet »Skolen for Livet og 
Academiet i Soer«, 1838.
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